
1  

 

SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO  

UFFICIO CONTROLLO EMISSIONI ED ENERGIA 

 

VOLTURAZIONE AUTORIZZAZIONE UNICA EX D.LGS. 115/2008 E AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE IMPIANTO DI COGENERAZIONE IN COMUNE DI CUNEO, DET. 
DIR. N. 2310 DEL 31/05/2017 E S.M.I., RILASCIATE ALLA DITTA WEDGE POWER SPA CON 
SEDE LEGALE IN CUNEO, A FAVORE DITTA HIGH POWER SPA CON SEDE LEGALE IN 
TORINO. 

 
Rif. Pratica n. 08.02/2016-5 - n. 8.11.1/2025-5 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 
- in data 31/05/2017, con Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Territorio n. 2310, 

è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica ex art. 115/08 alla Ditta WEDGE POWER SpA, con 
sede legale in Cuneo, Via Porta Rossa, 52 – P. IVA 03467290049 – per costruzione ed 
esercizio di un impianto di cogenerazione di potenza elettrica pari a 5,997 MWe e potenza 
termica complessiva pari a 67,998 MWt in Comune di Cuneo; 
 

- con la stessa Determinazione di cui sopra, è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale alla Ditta WEDGE POWER SpA, con sede legale in Cuneo, Via Porta Rossa, 52 – 
P. IVA 03467290049 – per l’esercizio, presso l’impianto di Cuneo, Via Torre dei Frati, dell’attività 
IPPC 1.1: “Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica nominale pari 
o superiore a 50 MW”; 

 
- successivamente al rilascio del provvedimento sono intervenute alcune modifiche non 

sostanziali presso l’impianto delle quali la Provincia ha preso atto; 
 
- in data 3/10/2024, la Ditta HIGH POWER SpA, con sede legale in Torino, Corso Galileo 

Ferraris, 110 – C.F. /P.IVA 03037410044 – chiede, a seguito di fusione per incorporazione, la 
variazione di titolarità dell’Autorizzazione Unica ex D. Lgs.  115/2008 rilasciata con 
provvedimento n. 2310 del 31/05/2017 e s.m.i., in capo alla Ditta WEDGE POWER SpA, con 
sede legale in Cuneo, Via Porta Rossa, 52 - P. IVA 03467290049 - relativa alla costruzione ed 
esercizio dell'attività di produzione combinata di energia elettrica e termica a mezzo 
cogenerazione a gas naturale - Centrale A; 

 
- in pari data, la Ditta HIGH POWER SpA, con sede legale in Torino, Corso Galileo Ferraris, 110 

– P.IVA 03037410044 – chiede la variazione di titolarità dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale rilasciata con Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Territorio n. 
2310 del 31/05/2017 e s.m.i., in capo alla Ditta WEDGE POWER SpA, con sede legale in 
Cuneo, Via Porta Rossa, 52 - P. IVA 03467290049 - per l’esercizio, presso la sede operativa 
di Cuneo, Via Torre dei Frati, dell’attività IPPC 1.1: “Combustione di combustibili in installazione 
con una potenza termica nominale pari o superiore a 50 MW”; 
 

Protocollo Num. 2025/0025490 del 18/03/2025 12:43:40.N. Registro 1157 del 17/03/2025
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Luciano Fantino ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



2  

considerato che l’art. 29-nonies, comma 4, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, prevede che, nel caso in cui 
intervengano variazioni di titolarità della gestione dell’impianto, il vecchio Gestore ed il nuovo 
Gestore ne diano comunicazione all’autorità competente, anche nelle forme dell’autocertificazione, 
ai fini della volturazione dell’autorizzazione integrata ambientale; 

ritenuto, pertanto, di prendere atto della richiesta di volturazione dell’autorizzazione unica rilasciata 
ex D. Lgs. 115/08 e s.m.i. e dell'A.I.A. con provvedimento n. 2310 del 31/05/2017 a favore della ditta 
HIGH POWER SpA. (C.F./P.IVA 03037410044) con sede legale in Corso Galileo Ferraris, 110 a 
Torino e di procedere alla variazione di titolarità richiesta;  

visti 
 

- D. Lgs. 30/05/2008, n. 115 - “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli 
usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE” e s.m.i.; 
 

- L.R. 26/04/2000, n. 44 - “Disposizioni normative per l’attuazione del Decreto Legislativo 31 
marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- L.R. 29/10/2015, n. 23 - “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 

attuazione della L. 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle Unioni e fusioni di Comuni)”; 

- D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

- Legge n. 190/2012 e s.m.i. - “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

- L.R. 13/04/1995, n. 60; 

- D.G.P. n. 138 del 27.02.2001 avente per oggetto “Decentramento amministrativo D.Lgs. 112/98 
e L.R. 44/00 – Nuove funzioni amministrative conferite alla provincia in materie diverse. primo 
provvedimento di attuazione.”; 

 
dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990 
e s.m.i. e 5 del Codice di Comportamento di cui al D.P. n. 34 del 06/05/2016; 

atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza, di cui all’art. 
23, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

dato atto che i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al Regolamento UE n. 
2016/679 ed alla normativa nazionale vigente in materia; 

atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

DISPONE 

1. di prendere atto della richiesta di volturazione, pervenuta in data 03/10/2024 con nota prot. 
Prov. n. 75604 presentata dalla ditta HIGH POWER S.p.A. (Cod.Fisc./P.Iva. 03037410044 
con sede legale in Torino - Corso Galileo Ferraris n. 110, dell'autorizzazione unica rilasciata ex 
D. Lgs. 115/08 e s.m.i. con provvedimento n. 2310 del 31/05/2017 e s.m.i.; 

 di variare la titolarità dell’autorizzazione rilasciata con provvedimento n. 2310 del 
31/05/2017 e s.m.i.: 

- dalla ditta WEDGE POWER S.p.A. (C.F./P.I.: 03467290049) con sede legale in Cuneo, 
Via Porta Rossa n. 52; 
 

Protocollo Num. 2025/0025490 del 18/03/2025 12:43:40.N. Registro 1157 del 17/03/2025
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Luciano Fantino ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



3  

- alla ditta HIGH POWER S.p.A. (C.F./P.I.: 03037410044) con sede legale in Torino, 
Corso Galileo Ferraris n.110; 

fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni contenute nell’atto autorizzativo n. 2310 
del 31/05/2017 e s.m.i.; 

2. di volturare l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
2310 del 31/05/2017 e s.m.i., rilasciata in capo alla ditta WEDGE POWER SpA, con sede legale 
in Cuneo, Via Porta Rossa, 52 ed impianto sito in Cuneo, Via Torre dei Frati, a favore della ditta 
HIGH POWER SpA, con sede legale in Torino, Corso Galileo Ferraris, 110 – P. IVA 
03037410044 - fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni contenute e richiamate 
nel predetto provvedimento; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta HIGH POWER SpA, al Comune di Cuneo, 
al Servizio Igiene e Sanità dell’A.S.L. CN1 di Cuneo ed al Dipartimento Provinciale 
dell’A.R.P.A. di Cuneo; 

 
4. di stabilire che il presente provvedimento deve sempre essere custodito, anche in copia, 

presso lo stabilimento; 
 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ordinario al T.A.R. 
competente, o in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i termini previsti 
dalla legge; 

 
6. di dare infine atto che sono fatti salvi i diritti di terzi. 

 

 

                  IL DIRIGENTE 
                                                                                    Dott. Luciano FANTINO 

Protocollo Num. 2025/0025490 del 18/03/2025 12:43:40.N. Registro 1157 del 17/03/2025
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Luciano Fantino ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


